
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 동물자원과

정책: 축산경쟁력강화

단위: 가축사육기반 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 전체

동물자원과 12,750,703 10,603,653 2,147,050

국 1,393,980 1,101,572 292,408

균 1,230,000 1,230,000 0

기 1,702,803 1,737,940 △35,137

도 1,145,494 1,078,842 66,652

시 7,278,426 5,455,299 1,823,127

축산경쟁력강화 8,634,529 7,817,274 817,255

국 1,084,320 791,912 292,408

기 1,702,803 1,737,940 △35,137

도 884,841 818,601 66,240

시 4,962,565 4,468,821 493,744

가축사육기반 개선 1,365,600 1,357,840 7,760

국 4,230 350 3,880

기 454,189 454,189 0

도 129,344 129,344 0

시 777,837 773,957 3,880

말벌퇴치장비 지원 사업 7,760 0 7,760

국 3,880 0 3,880

시 3,880 0 3,880

402 민간자본이전 7,760 0 7,760

국 3,880 0 3,880

시 3,880 0 3,880

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,760 0 7,760

○말벌퇴치장비 지원 7,760 0 7,7607,760,000원*1식

국 3,880 0 3,880

시 3,880 0 3,880

유기축산 기반조성 2,271,276 2,544,864 △273,588

국 76,243 76,288 △45

기 650,855 755,342 △104,487

도 196,573 213,491 △16,918

시 1,347,605 1,499,743 △152,138

조사료 품질관리 지원 35,700 16,200 19,500

기 17,850 8,100 9,750

시 17,850 8,100 9,750

101 인건비 32,000 12,500 19,500

기 16,000 6,250 9,750

시 16,000 6,250 9,750

04 기간제근로자등보수 32,000 12,500 19,500

○조사료 품질검사 인부임 32,000 12,500 19,500경정 32,000,000원

기 16,000 6,250 9,750

시 16,000 6,250 9,750

201 일반운영비 3,700 3,700 0

기 1,850 1,850 0

시 1,850 1,850 0

01 사무관리비 3,700 3,700 0

○조사료 품질관리 소모품 구입 등

3,700 3,700 03,700,000원*1식



부서: 동물자원과

정책: 축산경쟁력강화

단위: 유기축산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 1,850 1,850 0

시 1,850 1,850 0

경관보전직불 152,485 152,576 △91

국 76,243 76,288 △45

도 15,249 15,258 △9

시 60,993 61,030 △37

301 일반보상금 152,485 152,576 △91

국 76,243 76,288 △45

도 15,249 15,258 △9

시 60,993 61,030 △37

12 기타보상금 152,485 152,576 △91

○경관보전직불제 152,485 152,576 △91경정 152,485,000원

국 76,243 76,288 △45

도 15,249 15,258 △9

시 60,993 61,030 △37

조사료생산용 사일리지 제조 지원 1,020,600 1,080,000 △59,400

기 340,200 360,000 △19,800

도 68,040 72,000 △3,960

시 612,360 648,000 △35,640

402 민간자본이전 1,020,600 1,080,000 △59,400

기 340,200 360,000 △19,800

도 68,040 72,000 △3,960

시 612,360 648,000 △35,640

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,020,600 1,080,000 △59,400

○조사료 제조 및 운송비 지원

1,020,600 1,080,000 △59,400경정 1,020,600,000원

기 340,200 360,000 △19,800

도 68,040 72,000 △3,960

시 612,360 648,000 △35,640

조사료생산용 기계장비구입 지원 168,000 360,000 △192,000

기 42,000 90,000 △48,000

도 12,600 27,000 △14,400

시 113,400 243,000 △129,600

402 민간자본이전 168,000 360,000 △192,000

기 42,000 90,000 △48,000

도 12,600 27,000 △14,400

시 113,400 243,000 △129,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 168,000 360,000 △192,000

○조사료 생산장비 지원 168,000 360,000 △192,000경정 168,000,000원

기 42,000 90,000 △48,000

도 12,600 27,000 △14,400

시 113,400 243,000 △129,600

조사료생산용 종자구입 지원 56,133 64,350 △8,217

기 56,133 64,350 △8,217

402 민간자본이전 56,133 64,350 △8,217

기 56,133 64,350 △8,217

03 민간위탁사업비 56,133 64,350 △8,217



부서: 동물자원과

정책: 축산경쟁력강화

단위: 유기축산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○사료작물 종자대 56,133 64,350 △8,217경정 56,133,000원

기 56,133 64,350 △8,217

친환경 축산물 인증 178,000 177,000 1,000

도 53,400 53,100 300

시 124,600 123,900 700

301 일반보상금 178,000 177,000 1,000

도 53,400 53,100 300

시 124,600 123,900 700

12 기타보상금 178,000 177,000 1,000

○친환경 축산물 인증 지원

178,000 177,000 1,000경정 178,000,000원

도 53,400 53,100 300

시 124,600 123,900 700

학생 승마체험 지원 172,288 165,568 6,720

기 74,672 71,792 2,880

도 29,284 28,133 1,151

시 68,332 65,643 2,689

301 일반보상금 172,288 165,568 6,720

기 74,672 71,792 2,880

도 29,284 28,133 1,151

시 68,332 65,643 2,689

12 기타보상금 172,288 165,568 6,720

○학생 승마체험지원 172,288 165,568 6,720경정 172,288,000원

기 74,672 71,792 2,880

도 29,284 28,133 1,151

시 68,332 65,643 2,689

축산 ICT 융복합 확산사업 120,000 161,100 △41,100

기 120,000 161,100 △41,100

402 민간자본이전 120,000 161,100 △41,100

기 120,000 161,100 △41,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 161,100 △41,100

○축산 ICT 융복합 확산사업

120,000 161,100 △41,100경정 120,000,000원

기 120,000 161,100 △41,100

축산브랜드 육성 1,082,251 797,351 284,900

기 262,591 262,591 0

도 124,918 125,898 △980

시 694,742 408,862 285,880

한우등록사업 19,600 14,700 4,900

도 4,900 5,880 △980

시 14,700 8,820 5,880

402 민간자본이전 19,600 14,700 4,900

도 4,900 5,880 △980

시 14,700 8,820 5,880

03 민간위탁사업비 19,600 14,700 4,900

○한우 등록사업 19,600 14,700 4,900경정 19,600,000원



부서: 동물자원과

정책: 축산경쟁력강화

단위: 축산브랜드 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 4,900 5,880 △980

시 14,700 8,820 5,880

학교 우유급식 지원 717,651 437,651 280,000

기 262,591 262,591 0

도 52,518 52,518 0

시 402,542 122,542 280,000

308 자치단체등이전 717,651 437,651 280,000

기 262,591 262,591 0

도 52,518 52,518 0

시 402,542 122,542 280,000

08 교육기관에대한보조 717,651 437,651 280,000

○학교 우유급식 지원 717,651 437,651 280,000경정 717,651,000원

기 262,591 262,591 0

도 52,518 52,518 0

시 402,542 122,542 280,000

가축분뇨 자원화 890,900 668,500 222,400

기 175,350 106,000 69,350

도 38,150 38,150 0

시 677,400 524,350 153,050

가축분뇨 퇴액비화 지원 58,800 52,000 6,800

기 29,400 26,000 3,400

시 29,400 26,000 3,400

402 민간자본이전 58,800 52,000 6,800

기 29,400 26,000 3,400

시 29,400 26,000 3,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 58,800 52,000 6,800

○가축분뇨 퇴액비화 지원 58,800 52,000 6,800경정 58,800,000원

기 29,400 26,000 3,400

시 29,400 26,000 3,400

가축분뇨 정화개보수 지원 20,300 0 20,300

기 10,150 0 10,150

시 10,150 0 10,150

402 민간자본이전 20,300 0 20,300

기 10,150 0 10,150

시 10,150 0 10,150

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,300 0 20,300

○가축분뇨 정화개보수 지원 20,300 0 20,30020,300,000원*1식

기 10,150 0 10,150

시 10,150 0 10,150

가축분뇨 액비저장조 개보수 195,300 0 195,300

기 55,800 0 55,800

시 139,500 0 139,500

402 민간자본이전 195,300 0 195,300

기 55,800 0 55,800

시 139,500 0 139,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 195,300 0 195,300



부서: 동물자원과

정책: 축산경쟁력강화

단위: 가축분뇨 자원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○액비 저장조 지원 195,300 0 195,3006,300,000원*31식

기 55,800 0 55,800

시 139,500 0 139,500

가축전염병 예방 2,513,598 1,976,115 537,483

국 985,945 693,872 292,073

기 159,818 159,818 0

도 375,906 291,768 84,138

시 991,929 830,657 161,272

가축방역 204,850 182,350 22,500

도 58,519 49,519 9,000

시 146,331 132,831 13,500

206 재료비 105,350 81,850 23,500

도 35,869 26,569 9,300

시 69,481 55,281 14,200

01 재료비 105,350 81,850 23,500

○AI 예방 야생조류 퇴치제 지원

1,000 0 1,000100,000원*10개

도 300 0 300

시 700 0 700

○가축질병 면역증강제 지원사업

43,200 20,700 22,500경정 43,200,000원

도 17,280 8,280 9,000

시 25,920 12,420 13,500

402 민간자본이전 27,500 28,500 △1,000

도 8,250 8,550 △300

시 19,250 19,950 △700

02 민간자본사업보조(이전재원) 27,500 28,500 △1,000

○AI 예방 야생조류 퇴치제 지원 0 1,000 △1,000경정 0원

도 0 300 △300

시 0 700 △700

구제역 및 AI 예방약품 구입지원(가축방역) 1,195,783 1,073,050 122,733

국 546,041 516,467 29,574

도 165,535 166,522 △987

시 484,207 390,061 94,146

206 재료비 341,967 378,776 △36,809

국 222,841 249,106 △26,265

도 35,152 38,326 △3,174

시 83,974 91,344 △7,370

01 재료비 341,967 378,776 △36,809

○구제역 예방접종 지원(영세농)

73,301 63,776 9,525경정 73,301,000원

국 51,311 44,643 6,668

도 6,590 5,740 850

시 15,400 13,393 2,007

○가축방역 약품구입(예방접종 17종)

162,912 160,737 2,175경정 162,912,000원

국 100,406 99,383 1,023

도 18,173 17,831 342



부서: 동물자원과

정책: 축산경쟁력강화

단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 44,333 43,523 810

○구제역 긴급백신 지원 91,234 139,743 △48,509경정 91,234,000원

국 63,864 97,820 △33,956

도 8,211 12,577 △4,366

시 19,159 29,346 △10,187

402 민간자본이전 678,316 518,774 159,542

국 251,450 195,611 55,839

도 99,258 97,071 2,187

시 327,608 226,092 101,516

02 민간자본사업보조(이전재원) 678,316 518,774 159,542

○구제역 예방접종 지원(전업농)

584,716 425,174 159,542경정 584,716,000원

국 204,650 148,811 55,839

도 85,218 83,031 2,187

시 294,848 193,332 101,516

차량 무선인식장치 통신료 지원 34,809 34,809 0

국 17,404 17,405 △1

도 3,781 3,781 0

시 13,624 13,623 1

301 일반보상금 34,809 34,809 0

국 17,404 17,405 △1

도 3,781 3,781 0

시 13,624 13,623 1

12 기타보상금 34,809 34,809 0

○차량무선인식장치 통신료(친환경농업과에서

이관) 34,809 34,809 0경정 34,809,000원

국 17,404 17,405 △1

도 3,781 3,781 0

시 13,624 13,623 1

공동방제단 운영(인건비) 150,289 150,289 0

기 75,145 75,145 0

도 22,543 22,543 0

시 52,601 52,601 0

307 민간이전 150,289 0 150,289

기 75,145 0 75,145

도 22,543 0 22,543

시 52,601 0 52,601

02 민간경상사업보조 150,289 0 150,289

○가축공동방제단 운영 150,289 0 150,289150,289,000원*1식

기 75,145 0 75,145

도 22,543 0 22,543

시 52,601 0 52,601

402 민간자본이전 0 150,289 △150,289

기 0 75,145 △75,145

도 0 22,543 △22,543

시 0 52,601 △52,601

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 150,289 △150,289

○가축공동방제단 운영 재료비 0 150,289 △150,289경정 0원



부서: 동물자원과

정책: 축산경쟁력강화

단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 0 75,145 △75,145

도 0 22,543 △22,543

시 0 52,601 △52,601

살처분 보상금 500,000 200,000 300,000

국 400,000 160,000 240,000

도 50,000 20,000 30,000

시 50,000 20,000 30,000

301 일반보상금 0 200,000 △200,000

국 0 160,000 △160,000

도 0 20,000 △20,000

시 0 20,000 △20,000

12 기타보상금 0 200,000 △200,000

○가축 살처분 보상금 지원 0 200,000 △200,000경정 0원

국 0 160,000 △160,000

도 0 20,000 △20,000

시 0 20,000 △20,000

302 이주및재해보상금 500,000 0 500,000

국 400,000 0 400,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

02 민간인재해및복구활동보상금 500,000 0 500,000

○가축 살처분 보상금 지원 500,000 0 500,000500,000,000원*1식

국 400,000 0 400,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

AI방역 총력 추진 9,000 0 9,000

도 9,000 0 9,000

206 재료비 9,000 0 9,000

도 9,000 0 9,000

01 재료비 9,000 0 9,000

○면역증강제 구입(성립전) 9,000 0 9,000500,000원*9호*2회

도 9,000 0 9,000

구제역 청정지역 유지 27,000 0 27,000

도 27,000 0 27,000

101 인건비 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

04 기간제근로자등보수 20,000 0 20,000

○거점통제초소 운영 인건비(성립전)

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

도 20,000 0 20,000

206 재료비 7,000 0 7,000

도 7,000 0 7,000

01 재료비 7,000 0 7,000

○소독약품 구입(성립전) 7,000 0 7,00020,000원*350포

도 7,000 0 7,000

매몰지 관리 56,250 0 56,250



부서: 동물자원과

정책: 축산경쟁력강화

단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 22,500 0 22,500

도 10,125 0 10,125

시 23,625 0 23,625

402 민간자본이전 56,250 0 56,250

국 22,500 0 22,500

도 10,125 0 10,125

시 23,625 0 23,625

03 민간위탁사업비 56,250 0 56,250

○가축매몰지 사후관리 56,250 0 56,25056,250,000원*1개소

국 22,500 0 22,500

도 10,125 0 10,125

시 23,625 0 23,625

동물보호 관리 510,904 472,604 38,300

국 17,902 21,402 △3,500

도 19,950 19,950 0

시 473,052 431,252 41,800

유기동물 처리 및 관리 311,691 260,891 50,800

201 일반운영비 2,400 2,000 400

02 공공운영비 400 0 400

○유기동물보호 업무용 공공휴대폰 사용로

400 0 40050,000원*8개월

206 재료비 48,762 18,362 30,400

01 재료비 48,762 18,362 30,400

○유기동물보호 운영 사료 등 구입(친환경농업

과에서 이관) 28,800 14,400 14,400

○유기동물 등록용 마이크로칩 구입

16,000 0 16,000

경정 28,800,000원

8,000원*2,000개

301 일반보상금 245,000 225,000 20,000

12 기타보상금 245,000 225,000 20,000

○유기동물 등록용 마이크로칩 시술수수료

20,000 0 20,00010,000원*2,000개

길고양이 중성화수술비 지원사업 24,900 32,400 △7,500

국 4,980 6,480 △1,500

시 19,920 25,920 △6,000

301 일반보상금 24,900 32,400 △7,500

국 4,980 6,480 △1,500

시 19,920 25,920 △6,000

12 기타보상금 24,900 32,400 △7,500

○길고양이 중성화 수술비 지원

24,900 32,400 △7,500경정 24,900,000원

국 4,980 6,480 △1,500

시 19,920 25,920 △6,000

유실유기동물 입양비용 지원사업 21,100 26,100 △5,000

국 8,440 10,440 △2,000

시 12,660 15,660 △3,000



부서: 동물자원과

정책: 축산경쟁력강화

단위: 동물보호 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 21,100 26,100 △5,000

국 8,440 10,440 △2,000

시 12,660 15,660 △3,000

12 기타보상금 21,100 26,100 △5,000

○유실유기동물 입양비용 지원

21,100 26,100 △5,000경정 21,100,000원

국 8,440 10,440 △2,000

시 12,660 15,660 △3,000

반려산업 활성화 2,666,097 1,443,447 1,222,650

균 1,230,000 1,230,000 0

시 1,436,097 213,447 1,222,650

반려산업 육성 2,666,097 1,443,447 1,222,650

균 1,230,000 1,230,000 0

시 1,436,097 213,447 1,222,650

반려동물 문화 기반 마련사업 64,177 41,527 22,650

206 재료비 1,334 334 1,000

01 재료비 1,334 334 1,000

○반려동물매개 치유문화 교육 운영 재료비

1,334 334 1,000경정 1,334,000원

301 일반보상금 2,500 850 1,650

12 기타보상금 1,650 0 1,650

○반려동물매개 치유 자원봉사단 활동 실비 지

급 1,650 0 1,65011,000원*5명*30회

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○반려동물 동반 투숙 숙박업소 지정 및 지원사

업 20,000 0 20,0001,000,000원*20개소

반려동물 문화센터 조성 2,500,000 1,300,000 1,200,000

균 1,200,000 1,200,000 0

시 1,300,000 100,000 1,200,000

401 시설비및부대비 2,500,000 1,300,000 1,200,000

균 1,200,000 1,200,000 0

시 1,300,000 100,000 1,200,000

01 시설비 2,500,000 1,300,000 1,200,000

○반려동물 문화센터 조성

2,400,000 1,200,000 1,200,000경정 2,400,000,000원

균 1,200,000 1,200,000 0

시 1,200,000 0 1,200,000

자연환경보호 1,063,845 1,062,475 1,370

국 282,381 282,381 0

도 228,828 228,416 412

시 552,636 551,678 958

자연 생태계 보호 1,063,845 1,062,475 1,370

국 282,381 282,381 0

도 228,828 228,416 412



부서: 동물자원과

정책: 자연환경보호

단위: 자연 생태계 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 552,636 551,678 958

야생동물 구조센터 운영 355,739 355,739 0

국 106,721 106,721 0

도 124,509 124,508 1

시 124,509 124,510 △1

201 일반운영비 65,904 65,904 0

국 19,771 19,771 0

도 23,068 23,067 1

시 23,065 23,066 △1

02 공공운영비 28,624 28,624 0

○야생동물 구조차량 연료구입

3,024 3,024 0경정 3,024,000원

국 907 907 0

도 1,059 1,058 1

시 1,058 1,059 △1

야생동물피해예방사업 151,320 151,320 0

국 75,660 75,660 0

시 75,660 75,660 0

402 민간자본이전 151,320 151,320 0

국 75,660 75,660 0

시 75,660 75,660 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 151,320 151,320 0

○야생동물피해예방사업 111,320 151,320 △40,000경정 111,320,000원

국 55,660 75,660 △20,000

시 55,660 75,660 △20,000

○야생동물 포획틀 구입 40,000 0 40,0002,000,000원*20개

국 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

야생동물 농작물 피해 보상 41,370 40,000 1,370

도 12,411 12,000 411

시 28,959 28,000 959

301 일반보상금 41,370 40,000 1,370

도 12,411 12,000 411

시 28,959 28,000 959

12 기타보상금 41,370 40,000 1,370

○야생동물 농작물 피해보상

41,370 40,000 1,370경정 41,370,000원

도 12,411 12,000 411

시 28,959 28,000 959

재무활동(동물자원과) 105,775 0 105,775

보전지출 105,775 0 105,775

보전지출 105,775 0 105,775

802 반환금기타 105,775 0 105,775

01 국고보조금반환금 88,459 0 88,459

○2018년 차량무선인식장치 통신료 지원 집행

잔액 4,642 0 4,6424,642,000원



부서: 동물자원과

정책: 재무활동(동물자원과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2018년 학교우유급식 지원 집행 잔액

1,393 0 1,393

○2018년 가축방역사업 집행 잔액

72,529 0 72,529

○2018년 유실유기동물 입양비 지원 집행 잔액

7,789 0 7,789

○2018년 길고양이 중성화 수술비 지원 집행 잔

액 6 0 6

○2017년 평창올림픽대비 사육제한 지원 집행

잔액 2,100 0 2,100

1,393,000원

72,529,000원

7,789,000원

6,000원

2,100,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 17,316 0 17,316

○2018년 차량무선인식장치 통신료 지원 집행

잔액 929 0 929

○2018년 학교우유급식지원 집행 잔액

478 0 478

○2018년 가축방역사업 집행 잔액

14,745 0 14,745

○2018년 원거리자동연속주사기 지원 집행 잔액

31 0 31

○2018년 유기동물보호센터 운영비 지원 집행

잔액 503 0 503

○2017년 평창올림픽대비 사육제한지원 집행 잔

액 630 0 630

929,000원

478,000원

14,745,000원

31,000원

503,000원

630,000원


